
Servizio Vitto detenuti - Provveditorato regionale CALABRIA  
(Procedura aperta) - Periodo 2026 – 2027 

 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 

DOMANDA N.1 

Spett.le Provveditorato, 
si chiedono i seguenti chiarimenti: 
1) Nella compilazione del DGUE, alla parte IV "Criteri di selezione" - sezione B "capacità 
economica e finanziaria" risultano disponibili le sezioni così titolate: 
     - Fatturato Annuo medio; 
     - Altri requisiti economici e finanziari; 
Alla luce di quanto sopra esposto si chiede, con riferimento ai requisiti previsti dalla procedura 
di gara, se la compilazione delle suddette sezioni risulta obbligatoria. 
2) Nella compilazione del DGUE, alla parte IV "Criteri di selezione" - sezione C "capacità 
tecniche e professionali" risultano disponibili le sezioni così titolate: 

- Tecnici e organismi tecnici per il controllo della qualità; 
- Gestione della catena degli approvvigionamenti; 
- esecuzione di verifiche; 
- Misure per la gestione aziendale  
- Per appalti di forniture: campioni, descrizioni o fotografie senza certificazione di 

autenticità; 
- Per appalti di forniture: campioni, descrizioni o fotografie con certificazione di 

autenticità; 
Alla luce di quanto sopra esposto si chiede, con riferimento ai requisiti previsti dalla procedura 
di gara, se la compilazione delle suddette sezioni risulta obbligatoria. 
Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Distinti Saluti 
 
RISPOSTA N. 1  
Con riferimento al quesito posto si comunica che: è obbligatoria la compilazione delle sezioni 
relative a requisiti il cui possesso è obbligatoriamente previsto dal disciplinare di gara. 

 

DOMANDA N.2 

Spettabile provveditorato,  
relativamente al Modello 1 Domanda di partecipazione, si chiede cosa indicare ai punti 
riportati di seguito e tratteggiati/sottolineati: 
 
- al punto 7."Ulteriori dichiarazioni": 

1. Di essere un’impresa ______________ 
2. di accettare il patto di integrità di cui alla Delibera ………………… 



3. di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
stazione appaltante reperibile nel sito ………………. 

4. DICHIARA di aver preso visione della documentazione relativa a …………………. (se 
presente): 

5. dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati 
ad operare gli operatori dell’appaltatore e sulle misure di prevenzione e di emergenza 
adottate in relazione alla propria attività (pubblicato sul sito ……………………. 
selezionando la voce “…………………”; 

 
 
- al punto 9. "Assunzione di ulteriori impegni": 

1. a porre in essere, in caso di aggiudicazione, tutte le operazioni e le procedure 
necessarie per il rispetto dei criteri ambientali, minimi e premianti, individuati dalla 
stazione appaltante e contenuti negli elaborati progettuali, in ottemperanza a quanto 
previsto nei decreti sui Criteri Ambientali Minimi ……………………. (indicare il decreto 
vigente per il settore di interesse). 

In attesa di un Vostro gentile riscontro, si porgono Cordiali Saluti 
 
RISPOSTA N. 2  
il modello della Domanda di partecipazione, rilasciato in formato Word-editabile, può essere 
editato sulla base delle caratteristiche e qualità possedute da ciascun concorrente come 
previsto dai documenti di gara, che ogni operatore economico partecipante è obbligato a 
visionare. 

 

DOMANDA N.3 

Spett.le Provveditorato, 
al fine dell'assolvimento dell'imposta di bollo tramite F24, si chiedono: 
 - i dati identificativi, i codici tributo e gli importi da inserire nel modello di pagamento F24. 
 Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti 
 

RISPOSTA N.3  

Per il pagamento dell'imposta di bollo di € 16,00 con il modello F24 i dati sono i seguenti: 

• Sezione: Erario  
• codice tributo: 1552  
• anno di riferimento: 2025 

 

DOMANDA N.4 

Spett.le Provveditorato, 
in riferimento all’Appendice 2 al Capitolato prestazionale “Locali e mezzi per la gestione del 
servizio” 
                                                                                                   si chiedono: 
 



1)      Le metrature dei locali destinati al servizio Vitto; 
2)      Gli impianti e le attrezzature presenti per la gestione del servizio Vitto. 
Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti 
 
 

RISPOSTA N.4  

I locali sono concessi in comodato gratuito alla società appaltatrice del contratto per lo 
stoccaggio delle merci, e pertanto tale informazione non incide sulla determinazione 
dell’offerta relativa alla fornitura delle derrate alimentari necessarie per il servizio vitto. Anche 
per tale motivo il sopralluogo è stato reso facoltativo da questa stazione appaltante. 
All’atto della stipula del contratto saranno effettuate, per ogni singolo istituto, le consegne dei 
locali, degli impianti e delle attrezzature eventualmente in dotazione. 
 
DOMANDA N.5 

Con la presente si richiede che siano forniti i seguenti chiarimenti: 
1)  Relativamente al punto 4 del disciplinare si chiede conferma della possibilità di partecipare 
ad un lotto come impresa singola e ad altro lotto come componente di RTI. 
2)  Relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale (6.3 Fatturato per servizi 
analoghi) si chiede conferma che la previsione per cui “in caso di partecipazione a più lotti il 
fatturato si applica per ogni singolo lotto” deve essere intesa come ovvia necessità che il 
concorrente sia in possesso di un fatturato specifico pari alla somma degli importi stabiliti 
dall’art. 6.3 per i lotti ai quali lo stesso intende partecipare. Ciò in linea del resto con quanto 
previsto dal Ministero della Giustizia in analoghe procedure di gara aventi medesimo oggetto, 
al fine di evitare l’inammissibile utilizzo più duplicato e più, del medesimo requisito, il che 
esporrebbe con ogni evidenza l’amministrazione e il pubblico interesse al rischio che un 
concorrente possa risultare aggiudicatario di più lotti da eseguirsi contemporaneamente, ma 
senza possedere la capacità tecnica e professionale necessaria per tale complessiva 
esecuzione. 
 
RISPOSTA N.5  

Si conferma la possibilità di partecipare ad un lotto in forma di impresa singola e ad altro lotto 
come componente di RTI. Relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale del 
punto 6.3 del Disciplinare di gara si conferma che nel caso di partecipazione a più lotti il 
concorrente dovrà dimostrare di essere in possesso del fatturato minimo dato dalla somma dei 
requisiti minimi di fatturato richiesti per ciascuno dei lotti per i quali partecipa. 
 
DOMANDA N.6 

In merito al modello della dichiarazione offerta tecnica, si rappresenta che alcuni prodotti 
indicati, in particolare per il criterio A sub A e per il criterio C sub A, non corrispondono a quanto 
riportato al punto 17.2.1 del disciplinare di gara. 
Si resta in attesa di riscontro 
Cordiali saluti. 
 
  
 



RISPOSTA N.6  

Trattandosi di un modello facsimile di dichiarazione di offerta tecnica si deve tenere in 
considerazione quanto indicato nei documenti di gara quali il disciplinare di gara ed il 
capitolato prestazionale. 
 
 
Catanzaro, 01/07/2025 
 
                                                                                                                                            Il RUP  
                                                                                                                          Dott.ssa Maria Gagliardi 


